
رسول اکرم)ص( : 
همانا، محبوب ترین اعمال نزد خداوند: نماز، نیکی کردن و جهاد در راه خداست.

وسائل الشیعه، ج ۳، ص ۲۷ سخن روز

نگاره

  تلفن: 88۷61۷۲0 نمابر: 88۷61۲54 ارتباط مردمی: 88۷690۷5
  پیامک: ۳000451۲1۳ روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره ۲08

  صندوق پستی: 5۳88-158۷5   امور مشترکین: 88۷48800
  چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 18۷۷) 0۲1 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 8854889۲-5

     پنجشنبه ۲1 دی 140۲    سال بیست ونهم    شماره 8۳۷۷ 
  اذان ظهر 1۲ /1۲    اذان مغرب 1۷/۳0    نیمه شب شرعی ۲۳/۲8   اذان صبح فردا 5/46    طلوع آفتاب فردا 14 /۷

فیلم »قاتلین ماه گل« )کامل( ساخته مارتین اسکورسیزی 
که از آثار مهم سینمایی امسال است، به یکی از جنایات 
خاموش غربی ها در حق بومیان و سرخپوستان امریکا شمالی 
پرداخته است. جنایاتی که در همین قرن بیستم اتفاق افتاد 
و تا قبل از انتشار کتاب »دیوید گرن« در سال ۲018 چندان 

نبود. مکشوف 
ازدواج با بومیان اوسیج توسط سفیدپوستان که به خاطر پیدا 
شدن نفت در سرزمین هایشان، ثروتمند شده بودند و حالا 
با مرگ های مشکوک و خاموش، ثروت شان به همسران یا 

وکلای سفیدپوست شان می رسید.
مرگ در سکوت بومیان در فیلم »قاتلین ماه کامل« 
بی شباهت به آنچه درباره بومیان کانادا اتفاق افتاد، نیست 
که طی سال های اخیر آمار هولناکی از نسل کشی بومیان 
این سرزمین آن هم در قرن بیستم و تا همین 50-60 سال 

پیش انتشار یافت.
یک بار در آوریل ۲019 با حدود 600 جسد و بار دیگر در ماه 
مه ۲0۲1 با ۲15 جسد در کرنبروک، 84۳ کیلومتری شرق 
ونکوور)بریتیش کلمبیا( بود که خبر از کشف گورهای 

دسته جمعی کودکان بومی داده شد.
از آن زمان تاکنون گور های بی علامت و دسته جمعی کودکان 
بومی یکی پس از دیگری در محوطه مدارس سابق شبانه روزی 
کودکان در استان های مختلف کانادا کشف شده و می شود؛ 
شمار گورهای کشف شده بر اساس آخرین آمار ها حدود 

۳هزار مورد اعلام شد.
در کانادا تا سال1960بیش از 150 هزار کودک بومی به اجبار از 
خانواده هایشان جدا و به 40 مدرسه شبانه روزی ویژه کودکان 
بومی تحت اداره مشترک دولت کانادا و کلیسای کاتولیک 
منتقل شدند. همین امرهرگونه ادعای دولت کانادا مبنی 
بر بی اطلاعی از جنایت علیه کودکان بومی در این مراکز را 

عملاً رد می کند.
بر اساس گزارش ها بین 4 تا 10 هزار کودک بومی هیچگاه از 

این مدارس به خانه بازنگشتند.
اعتراض های چند دهه ای خانواده های بومی به جنایت های 
صورت گرفته در مدارس مذکور در نهایت در سال ۲008 )یعنی 
16 سال پیش( به تأسیس »کمیسیون آشتی و حقیقت« 
با هدف مستندسازی تاریخچه و تأثیر های پایدار سیستم 
مدارس شبانه روزی بومیان کانادا بر دانش آموزان بومی و 

خانواده هایشان منجر شد.
بومیان کانادایی از سال های آغاز به کار مدارس مذکور تأکید 
داشتند که کودکان شان در این مدارس مورد شکنجه قرار 
گرفته، گرسنگی می کشند و با انواع رفتار های غیرانسانی 
مواجهند، البته آنچه در نهایت درباره این ادعا ها در نتیجه 
تحقیقات »کمیسیون آشتی و حقیقت« مشخص شد، 

جنایت های گسترده تری را آشکار می کرد.

1- کانادا سال ها در برابر تلاش  بومیان کانادا برای اعتراف به 
ارتکاب این جنایت مقاومت کرد.

هدف دولت کانادا از تأسیس مدارس مذکور علاوه بر رویکرد 
نژادپرستانه و تبعیض آمیز این کشور، نابود کردن جوامع بومی 

و فراتر از آن فرهنگ آنها بود.
کودکان بومی در مدارس شبانه روزی به دلیل نبود امکانات و 
مراقبت های بهداشتی که منجر به شیوع مرگبار بیماری های 
همه گیر می شد، جان خود را از دست می دادند و برخی از آنها 
بر اثر گرسنگی و کمبود مواد غذایی می مردند، کودکان بومی 
ع برای تأمین نیاز های غذایی خود بودند،  ناچار به کار در مزار
تنبیه و ضرب و شتم می شدند، مورد آزار و تجاوز جنسی قرار 

می گرفتند و...
»کمیسیون آشتی و حقیقت« کانادا در سال ۲015 اعلام کرد 
که کانادا علیه مردمان بومی این کشور مرتکب »نسل کشی 
فرهنگی« شده است. سه سال پس از کشف نخستین گور 
دسته جمعی کودکان بومی، بومیان همچنان برای یافتن 

گور های دیگر تلاش می کنند.
اگر کانادا در گذشته از طریق تأسیس مدارس و بیمارستان های 
ویژه بومیان آنان را قربانی می کرد، اکنون از طریق بی توجهی 
به روند روزافزون قتل و ناپدید شدن زنان و دختران بومی 
و گرفتار کردن کودکان بومی در سیستم به اصطلاح رفاه 

اجتماعی، این روند را ادامه می دهد.
کالی تزی، گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد حقوق مردمان 
بومی که برای بررسی وضعیت بومیان کانادایی به این کشور 

سفر کرده بود، اعلام کرد:
»...آسیب های بین نسلی ناشی از مدارس مسکونی و تبعیض 
نژادی ساختاری منجر به موارد متعدد نقض حقوق بشر در 
حال حاضر شده است؛ از جمله بحران کنونی مربوط به زنان 

و دختران بومی مفقود یا کشته شده در کانادا...«
در سال ۲019 نیز براساس یک گزارش یک هزار و ۲00 صفحه ای 
از سوی یک مرکز دولتی کانادا که حاصل تقریباً سه سال 
جمع آوری اسناد و مدارک و صرف هزینه ای بالغ بر 9۲ میلیون 
دلار بود، دولت کانادا شریک جرم نسل کشی زنان بومی این 

سرزمین معرفی شد.
اگر در فیلم »قاتلین ماه کامل«، بالاخره دولت و اف بی آی به 
کمک و یاری بومیان و سرخپوستان رفته و آنها را از قتل عام 
دسته جمعی نجات داده و مرتکبین جنایات را محاکمه کردند 
اما در کانادا، دولت خود در رأس جنایات علیه بومیان قرار 
داشت و گناه این جنایات را برعهده نگرفت و آن را به گردن 

کلیسا انداخت.
گفتنی است که حکومت کانادا تحت حکومت سلطنتی 
بریتانیا قرار دارد و قبلاً ملکه و در حال حاضر پادشاه چارلز، 
رئیس  این کشور است و فرماندار کل کانادا، اعضای مجلس 

سنا و در نهایت نخست وزیر آن را تعیین می کند.
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 عکس:  ایرنا

جای مسأله مندی 

در ادبیات پایداری خالی است
درباره حاج قاسم گویی کمیت کتاب ها مطرح 
بوده است نه پیدا کردن تفکر او. افرادی که 
درباره حاج قاسم پژوهش می کنند باید دریابند 
علامت سؤالشان درباره او چیست. متأسفانه 
این مسأله مندی در ادبیات پایداری بسیار 

جایش خالی است.
برای مثال کتاب »بر مدار مزار« برای مخاطب 
داخلی خوب است اما برای مخاطب خارجی نه. 
من چند وقت پیش در جمع دانشجویان زبان و 
ادب فارسی از کشورهای مختلف بودم که خیلی 
تشنه دانستن درباره حاج قاسم بودند. به نظرم 
این کتاب نمی تواند به آنها  کمکی بکند، یعنی 
ما باید نیازسنجی مخاطب را در نظر بگیریم که 
هر چه این کتاب ها می تواند از لحاظ کمی 
زیاد باشد آیا از لحاظ کیفی هم روی آنها کار 
کرده ایم؟ به نقطه ای رسیده ایم که بتوانیم 
بگوییم برای مخاطب غیرایرانی هم کتاب به 

اندازه کافی هست.
در کتاب آمده که حاج قاسم به فاطمه، دختر 
دوست همرزم خودش که به حج می رود نوشته 
است:»من در شبی تاریک در صحرایی که انتها 
ندارد، احساس می کنم تنها هستم و راهم را 
گم کرده ام.« چرا حاج قاسم چنین می گوید؟ 
این تفکر چهل ساله آدمی در جنگ و در شرایط 
پیچیده کشور است. من نمی دانم و ندیدم آنچه 
از تفکر حاج قاسم باقی مانده است؛ باید چنین 
نکاتی را باز کنیم تا به لایه های زندگی اش ورود 
کنیم. اینجا سؤالاتی پیش می آید که سبک سفر 
حاج قاسم به چه شکل بوده؟ چه کتاب هایی 
می خوانده و دغدغه مطالعاتی سردار چه 
بوده است؟ من که ادعا دارم سه دهه است 
درباره ادبیات پایداری کار می کنم، جواب این 

پرسش ها را نمی دانم.
متأسفانه اینها پرسش هایی است که در کمتر 
کتابی می توان پاسخ آنها را پیدا کرد، چون به 
نظرم درباره حاج قاسم گویی کمیت کتاب ها 
بیش از پیدا کردن تفکر او موضوعیت دارد. 
افرادی که درباره سردار سلیمانی پژوهش 
می کنند باید توجه داشته باشند که چه 
سؤالاتی درباره ایشان دارند. متأسفانه این 
مسأله مندی در ادبیات پایداری بسیار جایش 
خالی است. وقتی درباره حاج قاسم دو جمله 
می خوانم واقعاً برایم علامت سؤال می شود 
چرا این آدم که این همه دوست و عاشق دارد به 
دختر جوان دوست همرزم خودش می نویسد 
فاطمه جان من در تاریکی گیر کرده ام؟! چرا 
حاج قاسم چنین می نویسد؟ کار من این است 
که چنین جملاتی را رمزگشایی کنم. برای این 

کار باید دغدغه ام تفکر حاج قاسم باشد.
من برای پی بردن به این مهم باید سراغ 
حاج قاسم بروم، از لحظه ای که در آن روستای 
دورافتاده در کرمان متولد شد و راه افتاد و 
مسیری را طی کرد تا حاج قاسم شد. همه 
سخنانش را پیدا و در آنها تأمل کنم. در این 

مسیر می توانم سلوک سردار را بشناسم.
به نقل از ایبنا

فضای مجازی

یادداشت

 حاج قاسم آگاهانه با تفکر داعش مبارزه می کرد
زن هایی بودند که همسرانشان در جبهه داعش علیه ما می جنگیدند؛ وقتی راوی کتاب و همکارانش از زن ها و بچه ها 
می پرسیدند پدرت کجاست؟ می گفتند:»مع الدواعش.« حاج قاسم به این  افراد خدمات داد. برای مبارزه با تفکر داعش، 
برای نجات نسل هر کدام از این بچه ها که اگر به آنها محبت نمی شد از آن منطقه به حال خودشان رها شده و یک 
داعشی به تمام معنا می شدند. حاج قاسم به زن هایی خدمات داد که اوایل از ایران و ایرانی انزجار داشتند و دشمن قسم 
خورده اش بودند ولی با گذشت زمان و دیدن رفتار سربازهای ایران، اسم نوزادهای پسرشان را احسان که اسم راوی کتاب 
است، می گذاشتند. حاج قاسم زیرکانه و آگاهانه با تفکر داعش مبارزه می کرد. تفکری که بعد از اعلام پایان حکومت 
داعش هنوز وجود دارد. تفکری که نه خاک است که بتوان با حصار محصورش کرد، نه آب است که با سد مسدود شود. 

تفکر مثل هواست و پراکنده می شود. تفکری که داغ دخترکی با کاپشن صورتی و گوشواره قلبی را بر دلمان گذاشت.

 |  بخشی از گفت وگوی مهر با زینب عرفانیان، نویسنده »همسایه های خانم جان« روایت پرستار احسان جاویدی 

نقل قول

زینب عرفانیان  
نویسنده

گلستان 
جعفریان

نویسنده و 
منتقد ادبی

سعید 
مستغاثی

منتقد فیلم

وقتی درباره 
حاج قاسم 

دو جمله 
می خوانم 

واقعاً برایم 
علامت سؤال 

می شود چرا 
این آدم که 

این همه 
دوست و 

عاشق دارد 
به دختر 

جوان دوست 
همرزم 

خودش 
می نویسد 

فاطمه جان 
من در تاریکی 
گیر کرده ام؟! 

تعبیریلطیفازاستغفاربهنقلازاستادفاطمینیا
صفحه مرحوم استاد فاطمی نیا در اینستاگرام ضمن نقل قولی از 
ایشان نوشت: »عالم جلیل القدر آقا سید مهدی قوام یک تعبیر زیبا 
و لطیفی دارند و می فرمایند: »خدایا اگر ما تو را معصیت کردیم، بنای 
جنگیدن با تو را نداشتیم، نفهمیدیم!« جملاتی برگرفته از جلسه 

پنجاهم سیری در صحیفه سجادیه

تنهاکسانیکهازآغازعملیاتطوفانالاقصیخبرداشتند
محمد صرفی، روزنامه نگار در توئیترش نوشت: »روزنامه سعودی شرق 

الاوسط در گزارشی به نقل از منابعی در شاخه نظامی حماس نوشته، 5 
نفر طراح عملیات طوفان الاقصى بوده اند: محمد ضیف، یحیی سنوار، 
محمد سنوار، ایمن نوفل و روحی مشتهی. به رهبران حماس خارج از 

غزه، تنها ساعاتی قبل از شروع طوفان، اطلاع داده می شود.«
 

دفاعازحقیقتحتیعلیهمنافعشغلی
مژده لواسانی، مجری در اینستاگرامش ضمن انتشار مکالمه ای درباره 
شغل وکالت در سکانسی از سریال »شریک جرم« که این روزها درشبکه 
نمایش خانگی در حال پخش است، نوشت: »از روزى که تصمیم 
گرفتم وکیل بشم، به این موضوع زیاد فکر کردم. از قبل تر حتى، 
وقتى بابا، جانانه از موکل هاش دفاع می کرد! روزى ازش پرسیدم اگر 
بفهمى موکلت دروغ گفته و به حق نیست چی کار می کنى؟ گفت قطعاً 
دیگه ازش دفاع نخواهم کرد، چون حق از همه چیز مهمتره. اما این سال ها، وکلاى زیادی رو 
دیدم که با وجود اینکه می دونستند موکلشون حق نیست باز هم ازشون دفاع می کردند، یا 
به خاطر حق الوکاله هاى سنگین یا رفاقت یا هرچیزی... من فکر می کنم هیچ چیز اندازه 
»حقیقت« در این جهان مهم نیست. و امیدوارم هرگز حق رو فدای چیزى نکنم. وکالت شغل 
سختیه و پیدا کردن حقیقت، سخت ترین کار این جهانه... کاش اگر روزى خواستم از ناحق دفاع 

کنم، اون روز روز آخر زندگیم باشه...«

یکرسمزیبایژاپنیبرایجوانان
الهام عابدینی، کارشناس مطالعات ژاپن در توئیترش درباره یکی از آداب 
و رسوم ژاپنی ها نوشت: »دومین دوشنبه ژانویه در ژاپن روز »سِی جین« 
هست و جوانان ژاپنی ۲0 ساله رسماً ورودشون رو به بزرگسالی جشن 
می گیرند. این جشنی تاریخی با ریشه های فرهنگیه. چند سالیه به 
روز خیلی مهمی برای کسب وکارهای مرتبط مثل لباس فروشی ها و 
رستوران ها هم تبدیل شده و حسابی تبلیغ می کنند. در این روز جوانانی که به سن قانونی 
رسیده اند برای مستقل شدنشون جشن می گیرن. روز قشنگیه چون جوانان با لباس سنتی 

دیده میشن. تقریباً بجز این روز، دیگه کسی لباس کیمونو نمی پوشه.«

فیلمیبانگاهانتقادیبهجامعهژاپن
آرش خوشخو منتقد فیلم، در اینستاگرامش درباره فیلم »هیولا« 
نوشت: »یک درام راشومون وار که از وقایع مضطرب کننده یک 
مدرسه آغاز می شود و ناگهان از منظر مثلاً »نگاه انتقادی« به جامعه 
ژاپن و نظام آموزشی و این طور چیزها وارد دنیایی از وهم و تمایلات 
و تناسخ و هیولاها می شود. فیلم به شکلی پیوسته پیشداوری های 
شما را برآشفته می کند و داستان خود را به شیوه ای جاه طلبانه به انتهای خود می کشاند. این 
درام تأثیرگذار اما مثل بقیه کارهای کوریه دا )شاپ لیفترز، خواهر کوچولو، بعد از زندگی و...( 
انرژی اصلی خود را از کیفیت بازی ها و توانایی او در انتقال نوعی از صمیمیت بین شخصیت ها 

می گیرد. فیلمنامه پر ازجزئیات فیلم در جشنواره کن جایزه برده است.«

ردپایدخترکاپشنصورتیباگوشوارههایقلبیوسط
امتحاننگارش

فریناز ربیعی، نویسنده در اینستاگرامش نوشت: »من خدایگان 
یادکردن های بی مناسبت و بی ربطم. انگار که در لحظه قد بلندی 
می کنم، از کلاف زمان بیرون می زنم و از میان نوارهای نورانی باریکی که 
خاطرات دور و نزدیک اند، یکی را تصادفی بیرون می کشم و فریم به فریم 
برایم  پخش می شود. انگار که در حال  مرور زندگی، ایستاده بر لبه مرگ. اما هیچ فکر نمی کردم 
قصه ها این بار وقت صحیح کردن برگه امتحانی یقه ام را بگیرند. برای سؤال شخصیت پردازی 
امتحان شان، عکس چند کفش را داده بودم، تا صاحبش را توصیف کنند. همه در جواب هایی 
تکراری نوشته بودند دختر یکی دوساله تپلی، که حتماً مادرش هر از گاهی  بغلش می کند و روی 
دست و پای یکی دو وجبی اش بوسه می کارد، یا پدرش زودتر از سر کارش برمی گردد وقتی دخترک 
پشت تلفن زبان می ریزد که »بابا زود بیا… بابا بغل…«، اما میان همه این جواب ها یکی از این 
دختر های اواخر دهه هشتاد، انگار که پیامبری نوجوان، به نیابت از دل من، سر امتحان قد بلندی 
کرده، سر کشیده به کلاف زمان و نوار نورانی باریکی را از خاطره جمعی یک ملت بیرون کشیده و 
نشانده روی این برگه… نوشته »شاید هم دخترکی دوساله، با کاپشن صورتی و گوشواره های قلبی 
که با این کفش ها راه می رود تا لحظه لحظه به بهشت نزدیک تر شود… »شهیده ریحانه سلطانی 

نژاد…«اما امان از یادهای بی مناسبت و بی ربط که گفت »یاد خنجر است«…«

خارجیهادرایرانفارسییادبگیرندبهتراست
نادر سهرابی، مجری تلویزیون در توئیترش نوشت: »تو فرودگاه موقع 
تحویل بار، یه نفر چمدونش خورد به زانوم. خارجی بود. گفت: 
sorry. گفتم: خواهش می کنم. یه خانمه از پشتم، پوزخند زد، زیر 
لب گفت: طرف خارجیه. بهش می گید خواهش می کنم؟ گفتم: 
ببخشید شما می رید خارج، خارجیا وظیفشونه فارسی یاد بگیرند؟ 

اون باید فارسی حرف می زد نه من انگلیسی.«

وفا الهاشمی / طراح و کارتونیست

عکس نوشت


